
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461781

PORTARIA: 1474/12-SAGA
Objetivo: Participar de reunião para implantação do CONSEG, 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57273241/NILZA SILVA CABRAL (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461800

PORTARIA: 1473/12-SAGA
Objetivo: Participar de reunião para implantação do CONSEG, 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70096695/LIDIANE MARTINS VIEIRA (Gerente de Reinserção 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461814

PORTARIA: 1472/12-SAGA
Objetivo: Participar de reunião para implantação do CONSEG, 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32285841/DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA (Assistente Jurídico) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461867
PORTARIA Nº 1497/2012/SAGA/SEGUP  

BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Requerimento de 31.10.2012.
RESOLVE: Conceder ao servidor FRANCISCO MARTINS MAIA, 
Agente de Portaria, MF nº 182664/1, Licença Prêmio referente 
aos triênios 1996/1999 (60 dias), 1999/2002 (60 dias) e 
2008/2011 (60 dias), a ser gozada no período de 05.11.2012 
a 01.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1498/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Requerimento de 31.10.2012.
RESOLVE: Conceder ao servidor RUBERVALDO DA SILVA 
MOREIRA, Agente Administrativo, MF nº 63355/1, Licença 
Prêmio referente aos triênios 2002/2005 (60 dias), 2005/2008 
(60 dias) e 2008/2011 (60 dias), a ser gozada no período de 
17.10.2012 a 14.04.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1524/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 133843A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 12.11.2012.
RESOLVE: Conceder a servidora LUCIA PAMPONET PINTO, 
Assistente Administrativo, MF nº 3157385/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Saúde, no período de 17.10 a 15.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1525/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: a certidão de Óbito de MARIA DAS GRAÇAS 
RAMOS DA SILVA, genitora da servidora ELIS ANGELA RAMOS 
DA SILVA;
RESOLVE: Conceder a servidora ELIS ANGELA RAMOS DA SILVA, 
Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto, 08 (oito) dias de 
Licença Luto, de acordo com o item III do art. 72 da Lei nº 
5.810/1994, a contar de 30.10 a 06.11.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1526/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofício nº 594/2012-GAB/IESP de 14.11.2012.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora ALYNE 
GISELLE CAMELO LOUZEIRO, Gerente Técnico Administrativo 
de Ensino do IESP, MF nº 5817099/3, referente ao exercício de 
2011/2012 a serem gozadas no período de 01 a 30.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1532/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 22416, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 13.11.2012.
RESOLVE: Prorrogar por 120 (cento e vinte) dias a Licença Saúde, 
da servidora MARINETE BARBOSA OLIVEIRA, Assistente Social, 
MF nº 303305/2, no período de 06.11.2012 a 05.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461920

PORTARIA Nº 1463/2012-SAGA/SEGUP        
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de JANEIRO/2013.

Nome Cargo/Função Período 
Aquisitivo Período de Gozo

Lucia Pamponet Pinto Assistente 
Administrativo 2012/2013 02 a 31.01.2013

Maria do Socorro 
Nascimento Feio

Agente 
Administrativo 2012/2013 02 a 31.01.2013

Hilton de Freitas Mendes Economista 2011/2012 02 a 31.01.2013

Rosane Maria Leitão Neiva Consultor Jurídico 2012/2013 15.01 a 13.02.2013

Moises Silva de Sousa Assessor II 2012/2013 02 a 31.01.2013

Vera Lucia Albuquerque 
Amaral

Chefe de Gabinete 
do Secretário 2012/2013 02 a 31.01.2013

Leize Lee Roque Ramos Secretario de 
Diretoria 2012/2013 02 a 31.01.2013

Belarmira Fátima Souza 
Pantoja Diretora do FISP 2012/2013 02 a 31.01.2013

Maria da Conceição 
Santana Age Técnico D 2012/2013 10.01 a 08.02.2013

Raimundo Nonato Barbosa 
Lima

Secretário 
Executivo do 

Consep
2011/2012 07.01 a 06.02.2013

Marilene Cordeiro Alves Assessor Com. 
Social 2012/2013 02 a 31.01.2013

Thais Barros Costa Coord. Grupo de 
Trabalho 2011/2012 14.01 a 12.02.2013

Glaucia Aparecida Jansen 
Osorio Assessor II 2012/2013 02 a 31.01.2013

Italo Juliano Garcia Vaz Assistente de 
Desenv. Social 2012/2013 02 a 31.01.2013

Claudete Lima Wanzeller Professor 
Assistente 2012/2013 02 a 31.01.2013

Angela Cavalcante do 
Nascimento

Assistente 
Administrativo 2012/2013 02 a 31.01.2013

Fabio Wendell Lima da Luz Chefe de Gabinete 2011/2012 02 a 31.01.2013

Alisson Gomes Monteiro Assessor Policial 2012/2013 02 a 31.01.2013

Armando Augusto Coelho 
da Silva Bittencourt Gerente de Pessoal 2012/2013 02 a 31.01.2013

Carlos Emilio de Souza 
Ferreira Diretor do IESP 2012/2013 02 a 31.01.2013

Kleter da Costa Lobo Gerente de Mat. 
Serviços 2012/2013 02 a 31.01.2013

Ana Raquel Cordeiro Lopes Coord. Grupo de 
Trabalho 2012/2013 02 a 31.01.2013

Carlos Alberto Ferreira 
de Castro

Gerente de N. 
Informação 2012/2013 02 a 31.01.2013

Adma Barra Salim Coord. Grupo de 
Trabalho 2012/2013 02 a 31.01.2013

Cleide Pipolos de Deus Chefe de Setor 2012/2013 02 a 31.01.2013

Raimunda Clara Santos 
Lima

Assistente 
Administrativo 2012/2013 02 a 31.01.2013

Antonio de Castro Catete 
Fonseca

Coord. Grupo
Trabalho 2012/2013 02 a 31.01.2013

Orlando Barbosa Freire Faxineiro 2012/2013 02 a 31.01.2013

Antonio Carlos Dantas 
Barroso

Agente 
Administrativo 2012/2013 02 a 31.01.2013

Carmen Silvia Soares 
Pantoja

Agente 
Administrativo 2012/2013 02 a 31.01.2013

Carlos Alexandre da Cruz 
Carvalho

Chefe de Gab. Sec. 
Adjunto 2012/2013 02 a 31.01.2013

Celton Otávio Costa 
de Jesus

Gerente de B. 
Exploratória 2012/2013 02 a 31.01.2013

Iraneide dos Santos Silva Secretária de 
Diretoria 2012/2013 02 a 31.01.2013

Arthur Rodrigues de 
Moraes

Diretor de 
Grup. Aéreo de 

Segurança
2012/2013 02 a 31.01.2013

Nelson Sobreira de 
Oliveira

Coord. Seg. 
Operacional 2012/2013 02 a 31.01.2013

Paulo de Jesus Garcia Reis Coord. Núcleos 
Regionais 2012/2013 02 a 31.01.2013

Maria do Socorro 
Vasconcelos Colares

Dir. Adm. E 
Financeira 2012/2013 07.01 a 05.02.2013

Rosemary da Silva Soares Agente 
Administrativo 2011/2012 02 a 31.01.2013

Dorival Magalhães de 
Souza

Agente 
Administrativo 2012/2013 02 a 31.01.2013

Luiz Mário das Neves 
Figueiredo

Gerente de 
Eventos 2012/2013 02 a 31.01.2013

Carlos Eduardo Bilóia 
da Silva

Coord. Operações 
e Inteligência 2011/2012 02 a 31.01.2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP


